
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E 

CONTROLLO SERVIZI INFORMATICI E 

INNOVAZIONE 

Servizio Società Partecipate 

DETERMINAZIONE  N. 17 DEL 16/04/2018

OGGETTO: Accertamento entrata.  Cessione quota della  società Agenzia Fio -

rentina per l'energia Srl

 

IL D IRIGENTE DEL 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO SERVIZI INFORMATICI E 

INNOVAZIONE 

Premesso che:
- Il Comune di Scandicci è proprietario di quote ordinarie nominative costituenti 

il 0,73% del capitale sociale della società Agenzia Fiorentina per l'energia Srl 
con sede legale in viale Belfiore n. 4, 50100 Firenze, codice fiscale e partita 
IVA 05081900481;

- la citata società è nata per iniziativa della Provincia di Firenze nell’ambito del 
programma europeo SAVE II. E' una società a capitale completamente pubbli-
co che promuove iniziative di sviluppo delle fonti energetiche ecocompatibili,  
anche nella gestione di progetti nazionali ed internazionali. Ha mansioni gene-
rali di consulenza nei servizi di gestione integrata dell’energia, di promozione 
delle fonti energetiche rinnovabili e dell’uso razionale dell’energia nel quadro 
della creazione di un bilancio equilibrato tra domanda ed offerta energetica. 
Cura attività formative con l’obbiettivo di creare la consapevolezza e la cultura 
del risparmio energetico, della riduzione dell’emissione climalternanti e del re-
cupero e valorizzazione delle risorse territoriali. 

Rilevato che:
- la Legge Regionale Toscana 16.12.2016, n. 85 ha disposto l’abrogazione dell’art. 3 

ter, comma 1, della L.R. 24.02.2005, n. 39, ai sensi del quale le suddette funzioni di 
controllo degli impianti termici per la climatizzazione erano affidate ai comuni con po-
polazione superiore a 40.000 abitanti, ed ha conseguentemente stabilito l’acquisizio-



ne delle funzioni medesime (alla stessa Regione) a decorrere dal 1° gennaio 2017;
- con delibera della Giunta Regionale n. 1402 del 27 dicembre 2016, sono state 

approvate le disposizioni di prima applicazione della suddetta legge regionale 
n. 85/2016; 

- in ragione di ciò il Comune di Scandicci ha inserito la citata società nella “Re-
visione straordinaria delle partecipazioni. Provvedimenti“ approvato con deli-
berazione del Consiglio Comunale n. 136 del 28.09.2017, ritenendo inesistenti 
i requisiti di cui all’ art. 4, commi 1 e 2, del D. Lgs. 19.08.2016, n. 175 e per-
tanto deliberandone la dismissione;

- nell'assemblea dei soci del 20 Dicembre 2017 è stato deliberato il recesso dei 
soci al valore patrimoniale della quota calcolato sulla base del patrimonio del-
l'ultimo Bilancio approvato (2016); 

- per  quanto  indicato  nel  presente  atto  ed  a  titolo  di  corrispettivo,  in  data 
13/04/2018 è stato consegnato l'assegno circolare non trasferibile ed intestato 
al Comune di Scandicci n. 6078476609-10 datato il 06/04/2018 emesso dall'i -
stituto Monte dei Paschi di Siena (Ag. n. 60 di Firenze) avente importo di € 
4.686,37 ;

Visto l’art. 69 dello Statuto Comunale;
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 138 del 
17.12.2009;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 15.03.2018 recante "Bilancio 
di  Previsione  2018  -  2020  e  piano  degli  incarichi  2018.  Approvazione."
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 20.03.2018 recante "Piano 
Esecutivo di Gestione 2018-2020, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Per-
formance e Obiettivi strategici dei dirigenti- Anno 2018. Approvazione" ;
Visto il decreto del Sindaco n. 226 dell’11.07.2016, con il quale al sottoscritto Segre-
tario Generale è stato conferito l’incarico di dirigente del Servizio “Programmazione e 
controllo, Servizi informatici e Innovazione”;
Vista la determinazione n. 106 del 21.12.2017 con la quale è stato conferito l'incarico 
di responsabile della Posizione Organizzativa del Servizio Programmazione e con-
trollo, Servizi informatici e innovazione;
Visto il decreto legislativo del 18.04.2016 n. 50 ed in specie l'art. 36 e l'art. 63, com-
ma 6;
Visto il D.lgs 18/08/2000 n.267;

DETERMINA

1. Di accertare per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto 
che s’intendono in questa sede confermate l’importo di € 4.686,37 a titolo di  
corrispettivo per l'alienazione delle quote della società Agenzia Fiorentina per 
l'energia Srl sede legale in viale Belfiore n. 4, 50100 Firenze, codice fiscale e 
partita IVA 05081900481  imputandolo al bilancio vigente nella seguente ma-
niera :

€ 4.686,37
titolo: 5 “Entrate da riduzioni di attività finanziarie” 
tipologia: 50100 “Alienazioni di attività finanziarie” 
codice V livello: 5010103002 “Alienazione di partecipazioni in altre imprese 
partecipate”



capitolo: 252300 art. 25 “vendita partecipazioni ”
accertamento 249/2018 

2. Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo on Line per 
la durata di quindici giorni .

IL D IRIGENTE DEL 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E 

CONTROLLO SERVIZI INFORMATICI E 

INNOVAZIONE 

Dott. Marco Pandolfini 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


	DETERMINA

